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1. Gevraagd besluit

De Verordening kwijtschelding waterschapsheffingen 2023 vast te stellen.

2. Probleemstelling - context

Bevoegdheden WSHD en SVHW
Ter behartiging van de belangen op het terrein van belastingen heeft het waterschap de 
bevoegdheden met betrekking tot de uitvoering van heffing en invordering van 
waterschapsbelastingen aan SVHW overgedragen, waaronder ook de afwikkeling van 
kwijtscheldingsverzoeken. Het vaststellen van het kwijtscheldingsbeleid en de 
kwijtscheldingsverordening is een bevoegdheid van het algemeen bestuur van het waterschap.

Nadere regels kwijtschelding gemeentelijke- en waterschapsbelastingen
In de Kamerbrief van 21 juni 2021 geeft de Minister van BZK aan, dat zij de zogenaamde tweede 
motie Krol overneemt. In deze motie verzoekt het Kamerlid Krol de minister met een voorstel te 
komen hoe de “Nadere regels kwijtschelding gemeentelijke- en waterschapsbelastingen” spoedig 
aangepast kunnen worden, zodat AOW’ers die qua inkomen recht zouden hebben op kwijtschelding 
van gemeentelijke belastingen, dit recht niet verspelen door het hebben van een (kleine) buffer.

In de brief geeft de minister aan dat het kabinet besloten heeft voor gemeenten en waterschappen 
voor de groep AOW-gerechtigden en volledig arbeidsongeschikten per 1 januari 2022 de 
mogelijkheid te creëren de vermogensnorm met maximaal 2.000 euro op te hogen. Hiertoe zullen 
de “Nadere regels kwijtschelding gemeentelijke- en waterschapsbelastingen” worden aangepast.

Op 17 september 2022 is de Regeling kwijtschelding belastingen medeoverheden gepubliceerd. 
Hierin staan, in elk geval, de volgende wijzigingen:
1. De keuzevrijheid om de vermogensnorm te verhogen (met max. € 2.000,- voor 
echtgenoten, waarbij voor alleenstaanden en alleenstaande ouders een percentage van 75 
respectievelijk 90 van de vastgestelde verhoging wordt gehanteerd);
2. De keuzevrijheid om de ingangsdatum van deze verhoging met terugwerkende kracht tot 
en met 1 januari 2022 in te laten gaan.

Besluit SVHW
Het Algemeen Bestuur van SVHW heeft op 17 november 2021 unaniem ingestemd met het 
hanteren van de maximale kwijtscheldingsnorm. Daarnaast is besloten om deze verhoging niet met 
terugwerkende kracht met ingang van 1 januari 2022 in te laten gaan, maar op 1 januari 2023. De 
reden daarvan is dat de Regeling nog maar heel recent van kracht is geworden en dat betekent 
naar verwachting een behoorlijke administratieve werklast voor de verwerking van de (extra) 
aanvragen per 1 januari 2023. Verder is het van belang dat alle deelnemers van SVHW deze 
gezamenlijk overeengekomen route volgen en vertalen naar hun eigen verordeningen. Het is bij 
een gecombineerde aanslag namelijk technisch niet in te regelen om verschillende 
vermogensnormen te hanteren. Bij afwijking van de uniformiteit vervalt de mogelijkheid van een 
gecombineerde aanslag, wat verstrekkende gevolgen heeft voor het verzenden van de aanslagen 
en de daarbij behorende kosten.
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Verordening kwijtschelding waterschapsheffingen 2023
Waar in eerste instantie sprake was van het verhogen van de vermogensnorm voor AOW-
gerechtigden en volledig arbeidsongeschikten geldt deze mogelijkheid nu voor een ieder die in 
aanmerking komt voor kwijtschelding. Hierdoor mogen inwoners die kwijtschelding aanvragen over 
extra financiële middelen beschikken zonder hun recht op kwijtschelding te verliezen. In verband 
daarmee wordt de Verordening kwijtschelding waterschapsheffingen 2023 ter besluitvorming 
aangeboden. Deze verordening komt in de plaats van de Verordening kwijtschelding 2013. De 
nieuwe verordening is gebaseerd op de Modelverordening kwijtschelding gemeentelijke belastingen 
van de VNG.

In de thans vast te stellen Verordening kwijtschelding waterschapsheffingen 2023 is vastgelegd dat 
de maximale kwijtscheldingsnorm wordt gehanteerd. Daarnaast is bepaald dat de verordening in 
werking treedt op 1 januari 2023. 

3. Beoogd effect en argumenten

Nadat de nieuwe verordening is vastgesteld, kunnen inwoners, die daarvoor in aanmerking komen, 
nadat zij volgend jaar een belastingaanslag hebben ontvangen, een beroep doen op deze 
verordening.

4. Kernboodschap

Door vaststelling van deze nieuwe verordening kunnen ook inwoners die over extra financiële 
middelen beschikken, kwijtschelding aanvragen.

5. Regelgeving en beleid

Regeling kwijtschelding belastingen medeoverheden.

6. Historie – eerdere besluitvorming

Verordening kwijtschelding 2013.

7. Financiën 

Het financiële gevolg voor WSHD van deze verruiming bedraagt ongeveer 0,4 miljoen en zal 
worden opgevangen binnen de begroting 2023.

8. Duurzaamheid

Niet van toepassing.

9. Alternatieven

Niet van toepassing.

10.      Organisatorische en personele consequenties / OR / GO

Niet van toepassing.
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11. Risico- en beheersmaatregelen

De nieuwe verordening moet zijn vastgesteld voordat de (eerste) aanslagen voor het belastingjaar 
2023 zijn verzonden.

12. Communicatie (in- en extern)

Na bekendmaking van de verordening (zie onder ‘bekendmaking en vervolgprocedure’) wordt een 
bericht op de website van WSHD geplaatst.

13. Bekendmaking en vervolgprocedure

De verordening wordt bekendgemaakt in het Waterschapsblad via www.overheid.nl.

14. Bevoegd orgaan

Verenigde Vergadering

15.    Toelichting / kanttekeningen 

Niet van toepassing.

16.    Bijlagen 

Geen.
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Vergaderdatum:  7 december 2022

Agendapunt : agendapunt wordt ingevuld door Bestuurssecretariaat

BESLUIT VERENIGDE VERGADERING

ONDERWERP vaststellen Verordening kwijtschelding waterschapsheffingen 2023

DE VERENIGDE VERGADERING VAN WATERSCHAP HOLLANDSE DELTA,

op voordracht van dijkgraaf en heemraden van waterschap Hollandse Delta d.d. 22-11-2022; 

gelet op de bespreking in de Oordeelsvormende Verenigde Vergadering van 30-11-2022;

overwegende dat:

- de vermogensnorm bij kwijtschelding van lokale belastingen onlangs is verruimd;
- hiervoor een nieuwe Regeling kwijtschelding belastingen medeoverheden is vastgesteld;
- deze regeling op 17 september 2022 in werking is getreden;
- deze regeling regelt dat bij verordening de reguliere vermogensnorm kan worden 

verhoogd;
- hierdoor inwoners die kwijtschelding aanvragen over extra financiële middelen mogen

beschikken zonder hun recht op kwijtschelding te verliezen;

gelet op:

- artikelen 77 en 144 Waterschapswet
- artikel 26 Invorderingswet 1990
- Uitvoeringsregeling Invorderingswet 1990;
- Regeling kwijtschelding belastingen medeoverheden;

BESLUIT:

Vast te stellen: de Verordening kwijtschelding waterschapsheffingen 2023

Artikel 1. Uitgesloten van kwijtschelding
Het waterschap verleent geen kwijtschelding voor de volgende belastingen en heffingen:

- de watersysteemheffing voor eigenaren van gebouwd, ongebouwd en natuurterreinen;
- de wegenheffing voor eigenaren van gebouwd, ongebouwd en natuurterreinen;
- de zuiveringsheffing voor bedrijfsruimten;
- de verontreinigingsheffing voor bedrijfsruimten;
- de leges.

Artikel 2. Berekeningswijze  kosten van bestaan
Bij de kwijtschelding van de volgende belastingen en heffingen wordt in afwijking van artikel 16, 
eerste lid, van de Uitvoeringsregeling Invorderingswet 1990 het percentage voor de berekening 
van de kosten van bestaan vastgesteld op 100 percent:

- de watersysteemheffing ingezetenen;
- de wegenheffing ingezetenen
- de zuiveringsheffing voor woonruimten;
- de verontreinigingsheffing voor woonruimten.
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Artikel 3. Extra toegestane financiële middelen
In afwijking van artikel 12, tweede lid, onderdeel d, van de Uitvoeringsregeling Invorderingswet 
1990 wordt het totale bedrag aan financiële middelen, bedoeld in dat onderdeel, verhoogd met:

a. het maximumbedrag genoemd in artikel 4, onder a van de Regeling kwijtschelding 
belastingen medeoverheden voor de belastingschuldige en zijn echtgenoot,

b. 75% van het bedrag genoemd onder a voor een alleenstaande, en
c. 90% van het bedrag genoemd onder a voor een alleenstaande ouder.

Artikel 4. Kwijtschelding aan ondernemers
Met inachtneming van het overigens in dit besluit bepaalde, wordt een verzoek om kwijtschelding 
van de in artikel 2 genoemde belastingen en heffingen die geen verband houden met de 
uitoefening van het bedrijf of beroep behandeld volgens de bepalingen van hoofdstuk II, 
afdelingen 1, 2 en 5 van de Uitvoeringsregeling Invorderingswet 1990.

Artikel 5. Inwerkingtreding en citeertitel
1 Deze verordening wordt aangehaald als ‘Verordening kwijtschelding 2023’.
2 Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de 

bekendmaking.
3 De datum van ingang van deze verordening is 1 januari 2023.

4. De Verordening kwijtschelding 2013 wordt ingetrokken met ingang van de in het derde lid 
genoemde datum van ingang van deze verordening, met dien verstande dat deze van toepassing 
blijft op kwijtscheldingsverzoeken die voor die datum zijn ingediend. 

Ridderkerk, 7 december 2022

De Verenigde Vergadering voornoemd,
secretaris-directeur,

S.J. Steendijk

dijkgraaf,

J.F. Bonjer


